ad ecclesiam lætus processit, et ascenso tribunali ex more populum salutavit : resalutatusque a populo, orationem dedit : et collecta oratione spiritum exhalavit. Ea tamen nocte in ecclesia vigilatum est. Postera autem die, id est Paschæ, illuminatis læm; adibus, cum ingenti neophytorum pompa, prosequente etiam multitudine populorum, usque ad sepulcrum, gloriosam atque laudabilem sepulturam adeptus est.

12. Hæc ideo commemoravi nobilitati tuæ, ut etiam hic meritum S. Paulini agnosceres : habes enim materiam dicendi, si tamen non desit fides credendi. Et ideo quæso nobilitatem tuam, ut, sicut promittere dignatus es, præclari operis munus accelerare digneris; consecuturus præmia laudis et gloriæ, si vitam sancti viri, posteris profuturam, versibus illustraveris. Utinam antequam proficiscaris, hujus operis lectione dignum me facias : quia si Christo placuerit, continuo navigare dispono. Obiit S. Paulinus episcopus decimo calendis Julii, Basso et Antiocho VV. CC. consulibus c.

(iste enim annus habuit Pascha 3 Aprilis), sed potius a. 440, 51 Martii, quando celebratum fuit Pascha 1 Aprilis, unde etiam calendarium unum quod vidit Cioccarellus, ipsum pont die ultima Martii, licet alii maluerint diem sollemnis depositionis tenere. Joannes vero IV, quo præcise anno et die obierit, ignorari existimo tacente id Diacono: ideoque assumptum diem, quo inveniebatur fastis ascriptus primus; idque auctoritate Joanni Cimeliarchæ, credi volentis tunc sepultum quartum : unde corrigas quæ minus distincte diximus de utroque 1 Aprilis. Agnosco autem vetustiore cultum primi obliteratum fuisse cultu quarti, cujus notior erat quam primi vita, ideoque etiam celebrius nomen; sed ætate Cimeliarchæ f. erit instituta veneratio annua quarti, et quidem cum præjudicio primi.

<sup>b</sup> Orationem colligere is, puto, dicitur qui pluribus precibus recitatis demum subiungit, Per Dominum nostrum, etc. unde et Collectæ dicantur, quia post alteram principalem in sacro sic collectim leguntur, sub uno (ut vulgus loquitur) Per Dominum.

<sup>c</sup> Merito hic quærit Chiffletius, quemnam illa esse potuerit pompa neophytorum, tempore Joannis IV, quando Neapolis tota erat Christianissima, neque ad ætatem adultam differebatur baptismus, sicut tempore primi.

<sup>d</sup> Hæc conclusio non minus apte legeretur post num. 10, quam post hunc 11, ut vel inde verosimilius fiat, eam ab Uranio vel Nolano aliquo ipsi cœvo, statim post rem gestam ibi positam esse, non ab initio adfuisse.

<sup>e</sup> Id est, anno Christi 431.